
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  384/20  del  14/07/2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N.50/2016. SVOLTA TRAMITE SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA - START. PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERASSI ED EFFETTI LETTO, CON APPLICAZIONE 
DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI, DI CUI AL  D.M. DELLL'AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, DA DESTINARE AD 
ALCUNE RESIDENZE STUTENTESCHE DI FIRENZE, PISA E SIENA - 
GARA N. 7695924 - CIG 8220712A24   

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 56/20 del 27 maggio 2020 “Proroga 
incarico ad interim della Direzione del Servizio Approvvigionamenti e Contratti - Settore 
Forniture e Servizi al Dirigente dell'Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, Ing. 
Andrea Franci fino al 30 settembre 2020”; 

 Richiamata la Determinazione n. 155 del 27/02/2020 con la quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, 
per l’affidamento della “Fornitura di materassi e effetti da letto, con applicazione dei 
criteri ambientali minimi, di cui al D.M. dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, da destinare ad alcune Residenze Studentesche di Firenze, Pisa e Firenze del DSU 
Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, previa indagine di mercato 
mediante “Avviso per l’individuazione degli Operatori Economici”, per un importo 
complessivo di Euro 100.000,00 (eurocentomila/00) oltre IVA di legge; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata individuata come 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la 
Sig.ra. Stefania Bibbiani, Coordinatrice del Servizio Residenze dell’Azienda sede di 
Siena; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera Invito/Disciplinare, Schema contratto e i 
vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che hanno presentato sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - 
START istanza per essere invitati, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, n. 
6 (sei) Operatori Economici, come risulta dall’Allegato n.1 alla presente Determinazione, 
e che l’Azienda ha provveduto ad invitarli a presentare la loro migliore offerta mediante 
il predetto sistema telematico; 
 

 Atteso che nei termini previsti nella lettera di invito, come rideterminato dalla Stazione 
Appaltante alle ore 13:00 del giorno 03/06/2020, tra le ditte invitate, hanno presentato 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

offerta tramite il sistema START i seguenti Operatori Economici, come risulta 
dall’Allegato n. 2 alla presente Determinazione:  
1. Textil Gor s.r.l.;   
2. MTA Group s.r.l.;    

 
 Preso atto che in esito alle operazioni di gara, come risulta dai verbali di gara redatti 

dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda di seguito indicati: 
- 04/06/2020, n. rep. 585, n. raccolta 1571 (Allegato n.3) 
- 10/06/2020, n. rep. 587, n. raccolta 1573 (Allegato n.4)  
- 23/06/2020, n. rep. 591, n. raccolta 1588 (Allegato n.5),  
è stata individuata come prima classificata per la fornitura di cui trattasi, l’offerta della 
Società MTA Group s.r.l., avente sede legale in Leini (Torino), Strada Fornacino n. 91, 
C.F./P.I. 11846730015, la quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 
11,43330%, e così per un importo complessivo di Euro 88.566,70 oltre IVA di legge; 
 

 Dato atto che, in conformità con quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative e 
dagli stessi atti di gara, in capo all’Operatore Economico anzi detto sono state attivate, 
con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n.50/2016, attraverso l’acquisizione diretta delle certificazioni/attestazioni di seguito 
enunciate: 
- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 
- Attestazione della regolarità fiscale; 
- Certificato del casellario giudiziale; 
- Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 

 Dato atto altresì che è stata acquisita dall’Operatore Economico in parola la 
documentazione di seguito elencata: 
- Schede tecniche di prodotto 
- Certificati di classificazione di reazione al fuoco 
- Certificati Oeko Tex 
- Atti di omologazione rilasciati dalla struttura competente del Ministero dell’Interno, 
dalla quale emerge la rispondenza dei prodotti offerti alle prescrizioni e specifiche 
tecniche stabilite dal Capitolato speciale di appalto e dagli altri atti di gara;  

 Preso atto che, sulla scorta delle verifiche di cui ai punti precedenti, la Società MTA 
Group s.r.l. è in possesso dei requisiti richiesti e la sua offerta risponde alle esigenze 
dell’Azienda indicate nella sopracitata Determinazione a contrarre n. 155 del 
27/02/2020; 

 Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato n.6); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
88.566,70 I.V.A. esclusa, è prevista dal Piano degli Investimenti 2020-2022 approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n. 72 del 20 dicembre 2020 (codice commessa DSU-01-
018); 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura di cui al presente atto, 

redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda rispettivamente in data:  
- 04/06/2020, n. rep. 585, n. raccolta 1571; 
- 10/06/2020, n. rep. 587, n. raccolta 1573;  
- 23/06/2020, n. rep. 591, n. raccolta 1588. 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, la “Fornitura  di 
materassi e effetti da letto, con applicazione dei criteri ambientali minimi, di cui 
al D.M. dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, da destinare ad 
alcune Residenze Studentesche di Firenze, Pisa e Firenze del DSU Toscana” alla 
Società MTA Group s.r.l., avente sede legale in Leini (Torino), Strada Fornacino 
n. 91, C.F./P.I. 11846730015, per un importo complessivo di Euro 88.566,70 
oltre I.V.A. di legge. 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è la Sig.ra. Stefania Bibbiani, Coordinatrice del Servizio 
Residenze sede di Siena dell’Azienda. 

4. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
8220712A24. 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 88.566,70 I.V.A. esclusa e, pertanto, Euro 108.051,37 I.V.A. compresa, è 
prevista dal Piano degli Investimenti 2020-2022 approvato con Deliberazione del C.d.A. 
n. 72 del 20 dicembre 2020 e si riferisce ai seguenti conti di contabilità SI4001 
“Centro Comune Alloggi Pisa”; FI41100 “Centro Comune Alloggi Firenze”, e 
PI4018 “Centro Comune Alloggi Pisa”; codice commessa DSU-01-018. 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
                                    Il Dirigente Area  
                    Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

           Ing. Andrea Franci 

              (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-07-15T08:34:04+0000




